*) vid. Comment. noftr. Vol. III. Part. III. p. 457.

dam passim excerpta cum Lectoribus nostris communicamus, ex quibus Ill. Auctorem vera BOERHAAVII doctrina, hoc est, ex praestantissimorum veterum et recentiorum medicorum fontibus hausta, imbutum, propriisque obseruationibus instructum esse intelligent. Agit autem hic tomus de phthisi pulmonali et aliis, hydrope, podagra, morbis virginum, grauidarum, partu difficili, morbis puerperii et infantum.

Phthisis est corruptio, siue consumptio et diminutio, varie, a veteribus quoque, accepta, hinc in vniuersum dicitur consumptio et diminutio totius corporis habitus, speciatim per labem purulentam, specialissime autem ad pulmones refertur, si sedes vlceris in hoc viscere est, quam ob rem phthisis pulmonalis dicitur. Cum autem ex eius causis primaria sit haemoptoe, de hac paulo luculentius agitur. Remouet ita Cel. Comment. sanguinis sputum ex faucibus et cauis vicinis educum, et cum veteribus vel ex vasis ruptis, vel erosis, vel ampliatis oriri monet. Quoniam etiam prognosis et curatio his tribus differentiis accommodanda est, illas paulo accuratius signis diagnosticis additis declarauit.

Ruptura vasis a causa violenta est, ictu, lapsu, clamore vehementi, iracundia, cet. vti vero ruptura vasis magni mortem haud raro subitaneam inducit, sic vulnus recens in sano corpore consolidationem sperare iubet; ruptis enim vasis larga copia sanguinis eiicitur quidem, sed sedatur citius. Vbi, erosio vasis, haemoptysis accedit, longe difficilior cura est, cum vlcus non ita vt vulnus sanetur. Cognoscitur, quando nulla vis externa illata, et tussis diuturna irritans praegressa est, si dolor aliquis in thorace interno perceptus fuit, si parca quidem sanguinis copia tantum exspuitur, sed vere perpetuo, vel saltem redeat frequentissime sanguinis sputum. Longe

minus periculum est, si per anastomofin dilatata vaforum oscula extrema sanguinem in vasa pulmonum aerea effundunt, vasa enim integra manent et humores boni sunt, diameter igitur vaforum sanguine egresso iterum minuitur, ita, vt paulo post humores sanguine tenuiores tantum transeant. Haec haemoptoes species in foeminis, suppressione mensium laborantibus, accidit, et nisi curetur, saepius reuertitur, hinc etiam huius speciei licet minus periculosa curatio negligenda non est. Qua ratione vero haemoptysis in phthisin per vlceris genesin transeat, porro definire tentat.

p. 18. Non tantum excretiones sanguineae, sed etiam serosae consuetae nunc suppressae haemoptoen et inde natam phthisin accelerant, qua occasione ostenditur, excretiones acrioris seri per vlcera, aliis in locis nata vel arte excitata, v. c. per setacea, progressum morbi cohibere.

p. 33. Larga et repetita venaesectio haemoptoen curat, et quidem non tantum in causa rupturae, sed etiam erosionis; in vtroque tamen casu, si post magnam sanguinis copiam emissam debilissima est vita, venaesectio non opus est, quoniam iam adest illa conditio, quam venaesectio attingere annitimur. Cum vero repetita venaesectio et copia sanguinis mittendi a prudenti medico tantum definiri queat, ad sequentia Noster attendit: si post primam venaesectionem haemoptoe cessat, aeger nullum dolorem in pectore sentit, pulsus aequalis, tardus, nec plenus est, calor in toto corpore, in primis in extremis, minor, quam in sano, et respiratio libera, tunc venaesectio differenda est, ex contrariis itaque et repetita et accelerata venaesectio et sanguinis mittendi copia diiudicari potest. Quae quidem signa eo studiosius perquirenda sunt, cum crusta inflam-

mato-

matoria, quae interdum sanguinis repetitam missionem vrget, non semper adfit.

Mittamus nunc alia, quae de medicamentis et p. 87. rerum sex non naturalium vsu addit, nec tuberculorum; vomicae et puris rationem in phthificis examinemus, sed tantum moneamus, in cura phthiseos eo respiciendum esse, vt expectoratio intra iustos limites conseruetur: pure enim non satis excreto acrimonia eius et vlceris incrementum succedit, quod si vero ea nimis intendatur, abstergitur pus bonum, quod tamen sanationi vlceris fauet. Hinc saepius de nocte tussis cohibetur anodynis, quo matutino tempore pus blandum sine vehementi tussi reiiciatur; balsama interim natiua, immo ea, quae ex sulphure cum oleis parantur, caute iterata, sed parca dosi exhibenda sunt. Secretiones praeterea omnes liberae seruentur, quo pus forte resorptum iis propellatur. Hinc patet, plantarum vulnerariarum decocta, quae in phthisi commendantur, vsu suo diuresin ex voto promouere, et alia ex diaphoreticis et aluum ducentibus, sed caute selecta, in hunc finem adhibenda esse. Inter ea vero medicamenta, quae sanguinem contra infectionem purulentam muniunt, cortex peruuianus non vltimum est. Examen aliorum remediorum et pauca etiam de vsu lactis subiunguntur.

De phthisi ex vlceribus aliorum viscerum ori- p. 114. unda pauca traduntur, cum eius ratio ex phthisi pulmonali cognoscatur.

In hydropis consideratione ea, quae generalia p. 131. sunt, breuissimis attingit, missis igitur, quae de hydrocephalo habet, ad thoracis hydropem progredimur, vbi serum, extra vasa missum, in quinque distinctis locis haerere posse ostendit, in vtroque pectoris cauo, in pericardio, retrorsum extra pleuram
circa

circa corpora vertebrarum (in mediastino postico), et antrorsum sub sterno inter binas pleurae lamellas (in mediastino antico), quem tamen nullibi descriptum inuenit. Multus quidem est Cl. Commentator in diagnosi harum specierum enodanda, plura tamen signa incerta esse, morbique tantum suspicionem mouere, libere profitetur.

p. 157. Leucophlegmatiam ab anasarca distinguit; in illa adest mucosus lentor, qui in habitum corporis diffunditur, et quidem magis aequabiliter per totum dispergitur, in anasarca est aquosa tenuitas humorum, et tumor aquosus ab inferioribus partibus sursum ascendit. Addit vero ex obseruatione veterum, leucophlegmaticum humorem in aquosam tenuitatem, hoc est, in anasarcam transire; et alia signa subiungit, cum tumor, in anasarca digitis pressus, cedat et sensim iterum assurgat, in leucophlegmatia vero integumenta magis resistent.

p. 172. Cum periti saepe medici in diagnosi ascitis et tympanitidis errent, signa earum quoque perpendit Noster. In tympanitide nunquam abdomen in tantam molem extenditur, quam in ascite; in illa quoque abdomen ad latera compressum versus mediam partem magis eminent, et in vario decubitu ventris forma non mutatur, quod in ascite fieri solet; tandem addit, sonum tympani instar edere percussum abdomen, et aegrum ad stateram leuem esse, cum in ascite pondus ob collectas aquas insigne sit. Inaequalitas etiam tumoris tympanitici non negligenda est, cum canalis intestinorum variae partes et scybalis duris et aere vario modo distendantur.

p. 188. Num vasa lymphatica rupta humorem in caua diffundant? quaestio est, quam non nulli negant. Quod si igitur a sanguinis venosi motu impedito distendantur lymphatica vasa, ob teneram fabricam rupturae obnoxia esse asserit, cum ipse ductus thoracicus

racicus, tanquam vas lymphaticum magnum, interdum disruptus repertus fuerit. Praecipua autem ratio effusorum humorum in debilitato vasorum robore, in diminuta parte cruoris, et in tenuitate serosa sanguinis posita est, ita, vt perspiratio cauorum interna largius succedat, quam resorptio per venulas.

Effectus hydropis ceu symptomata varia in p. 199. aëgris occurrentia studiose explicat, sic dyspnoeam et tussim ex impedito diaphragmatis motu; sitim partim ex impermeabilitate humorum, partim ex derivatione ad loca aliena, simili ratione aluum durum et vrinam parcam, maciem ex defectu elaborationis humorum, ad vltimam nutritionem ducendorum; haemorrhagiam narium a motu sanguinis per partes inferiores imprimis per abdomen impedito, indeque ad superiora directo, deducit, et simili ratione alia, a nobis non repetenda, symptomata declarat. Simili ratione etiam in indicationibus curatoriis versatur.

Sanguinis missionem hydropicis non conuenire, p. 216. res certa est, cum defectus cruoris et serosa tenuitas eandem non exigant, et saepe exitiosam reddant: forte autem tunc concedi posset, vbi post morbos acutos ingreditur hydrops, vt Noster ex veterum medendi rationibus ostendit, forte tantum in anasarca, et vbi resorptione succedente hydrops curatur. Cum etiam impedimenta motus sanguinis venosi hydropis causae sint, forte in hoc casu illa quoque concedenda esset. Profert enim exemplum ex HILDANO, vbi in homine robustissimo sanguineo, trigessimum annum agente, tumor corporis vniuersalis, aliis remediis frustra tentatis, effluxu quatuor librarum sanguinis ex nare dextro discussus fuit.

A potu nimio abstinendum hydropicis esse, cer- p. 221. tum est, vsu tamen aquarum mineralium caute exhibita-

hibitarum hydropem in eo casu discussum fuisse patet, vbi obstacula, quae liberum lymphae venosae motum impediunt, harum aquarum efficacia solui et remoueri possunt. Sequitur itaque, tunc tantum fieri discussionem aquarum, si vitales motus adhuc adeo validi sunt, vt ingestas aquas mouere et per vrinam, sudorem aut aluum, excernere possint.

p. 225. Remedia ex argento viuo, antimonio et cupro parata, si violentiora sunt, corpus turbant et sursum deorsumque euacuant. Minime autem ob hanc rationem conueniunt hydropicis, ea potius horum medicamentorum debet esse efficacia, vt humorum tenacitatem soluant, adeoque in vasis et visceribus illa obstacula tollant, quae hydropi ansam dederunt. Tunc enim sequuntur profusae euacuationes, imprimis per sudorem et vrinam, rarius per aluum, et quidem cum leuamine aegrorum et viribus auctis. Monet autem Noster, horum remediorum praeparationem accuratam esse debere, et simul de validis aliis remediis, dosi refracta datis, in genere differit.

p. 232. De paracentesi abdominis diligenter differit Cl. Commentator, et dissensum medicorum componere annititur. In genere monet, in ascite coercedo paracentesin ad aquas educendas tutius remedium esse, quam si per emetica et purgantia, immo valida diuretica, corpus nimium commoueatur; illam tunc temporis nocuisse, postquam alias methodos incassum adhibuerunt medici, vires aegrorum iam collapsae sunt, et viscera in aqua putrida contabuerunt. Vbi vero abdomen nondum in magnam molem excreuit, et recens adhuc morbus est, audacter tentari possunt efficacia remedia. Omnium tutissime et certa cum spe curationis instituitur paracentesis, si hydrops recens, nec a labe viscerum productus fuerit, sed a causa externa corpori subito appli-

applicata. Quando vero caussae in visceribus latent, et post euacuatas aquas in abdomine tanguntur duri tumores, facile praeuideri potest hydropis recidiua. Insigne tamen per paracentesin aegris saepe affertur leuamen, tollitur metus suffocationis et intolerabilis anxietas, et licet humor emissus non sanet, medicinae tamen locum facit. Ex quibus patet, quantum proffit paracentesis, interdum sanando aegrum, interdum ei leuamen afferendo.

Lectū quoque digna est discussio quaestionis; an p. 238.
 aqua ex abdomine pertuso debeat simul et semel educi omnis, an vero partitis vicibus? Cum variorum auctorum dissensum eiusque causas examinet et simultaneam tandem educationem approbet: alia etiam, quae ad ampliationem vulneris et iniectionem liquorum mundificantium spectant, diiudicat. Sed his et aliis remediis, in variis hydropis speciebus adhibendis, diutius inhaerere non possumus, cum copia dicendorum nos ad alia ducat.

Podagra est dolens aegritudo circa ligamentap. 287.
 ossium pedis et iuncturas, haec quidem et alia quoque loca et alios articulos occupat, locus tamen, quem primo aggreditur, pes est. Licet vero podagra quandoque cum arthritide confundatur, Noster tamen asserit, distinctos esse morbos. Arthritis praeterea cum febre continua debet incipere, podagrae prima inuasio inopinantes tangit; primi porro podagrae insultus breues esse solent, qua re ab arthritide distinguitur, quae diu affligit, si autumno inceperit, vix ante vernum tempus cessat, saepeque diu superstitem articulorum motum difficilem relinquit. Nec arthritis semper redit, cum plures morbo hoc grauiter quondam afflicti postea ab eo immunes vixerint.

Licet fluida corporis animalis chemico examine p. 294.
 salem volatilem alcalinum non acidum exhibeant;
 licet

licet calx podagrica in acidis liquoribus integre resoluetur; licet lac sponte sua acescens podagricis toties profuerit: tamen vina acidula, quotidie et magna copia ingesta, ut causa podagrae per experientiam comprobata, aliaeque rationes, tandem licet ferius acidam acrimoniam sanguinem (vel forte lympham) inficere posse, confirmant.

p. 310. Partes, quae primo dolere solent in podagra, sunt tendines et ligamenta, per quorum vasa difficillime transeunt liquida, et quidem in pedibus calcis pressis, et totum corporis pondus sustinentibus, qui saepius frigent et madescunt, et a corde, motus principio, remotissimi sunt. Agit hac occasione contra HALLERUM et alios, qui ligamenta omni sensibilitate carere affirmant, et dolores podagricos tantum nervis, per superficiem internam cutis decurrentibus, tribuunt, auctoritate SYDENHAMII proprios cruciatus describentis. Hic enim affirmat, hunc dolorem ligamentorum tarfi et metatarfi dilacerationem, nunc morsum canis rodentis, quandoque pressuram et coarctationem expressisse. Porro etiam vrget, dolentissimam observari podagram absque ullo tumore partis affectae, absque mutato colore cutis, lenimen autem dolorum percipi, dum tumet et rubet cutis, immo dolorem sensim imminui, si tumor et inflammatio cutis ad summum gradum accedunt, qui tunc potius intensissimus foret, si sedes podagrae in cute esset. Morbum quoque articuli sedem occupare, ex eo patere videtur, quod magnam debilitatem post finitum paroxysmum relinquit, atque tandem articulorum motum prorsus tollit.

p. 324. In examine calcareae et cretae materiae, quae articulos occupat, studiosius versatur, et praestantissimorum auctorum placita adducit, ex quibus inter se comparatis concludere videtur, terrae hanc

hanc substantiam separari ab osse, et separatam exire de corpore per consuetas vias, quibus inutilia e corpore eliminantur, sed simul per vasa allatam similem materiam supplere hanc iacturam. Si ergo per repetitos podagrae insultus sic mutata fuerint vasa, sic laesa sit ossium fabrica, vt materia reparanda ad debita loca venire nequeat, non mirum est, illam ad vicina loca depositam tophos podagricos constituere. Si id, quod ad reparanda ossa requiritur, in cauis articularum colligitur, vix medicabiles anchyloses, et ligamenta articularum minus flexibilia efficit.

Licet curatio podagrae difficilis et ferme impos- p. 345.
sibilis sit, variae tamen indicationes examinantur, et sudoriferis multum tribuitur; non enim tantum ad vasa subtilissima et copiosissima exhalantia cutis Ill. Auctor attendit, sed etiam neruulis copiosissimis, ad habitum cutaneum ductis, multum tribuit, quia nimirum, ex sententia BOERHAAVII, subtilissimum exhalant, quod diutius in corpore relictum nocuisset; narrat tamen simul, SYDENHAMUM intercalari tempore calida sudorifera damnasse, quoniam materiam podagricam, nondum satis subactam, vi sua ad artus detrudunt, et inuita natura nouos paroxysmos excitant.

Cum autem a podagrica materia, non ad articu- p. 362.
los, sed ad alias partes progrediente, tot mala orientur, adeoque de auertendo morbi augmento semper cogitare conueniat; cum porro viscerum praecipue vigor restituendus sit, vt nutrimenta in prima digestionis officina bene subigantur; cum denique ventriculi et intestinorum actio in ingesta augenda, simul vero ad praestantiam liquorum affluentium, digestionem inferuentium, imprimis bilis, attendendum sit: medicamenta, in quibus gratus aromaticus stimulus et simul amaror biliosus est, ad visce-

rum efficaciorum motum efficiendum et bilis inertiam corrigendam vtilia sunt. Ostendit itaque, haec in re cum veterum medendi ratione conuenire puluerem Ducis Portlandiae, quo in haereditaria podagra vsus est, et qui ex partibus aequalibus radicis aristolochiae rotundae, gentianae, summitatum chamaedryos, chamaepityos et centaurii minoris componitur, et cuius drachma mane sumitur ieiuno ventriculo per tres menses, postea etiam continuato per annum vsu in minori dosi. Adducitur tamen exemplum curationis minus prosperae; etenim post huius pulueris vsu podagratici insultus fuerunt nulli, materia tamen ad pulmones translata.

p. 367. Maior attentio adhibenda est in vsu salium alcalinorum, acrimoniae podagricae acidae visae oppositorum, cum certum sit, haec podagricis biliosis omnino nocere. Mittimus alia, quae de solo victu vegetabili, animali omni excluso, et de cura lactis, nec non de dolore in paroxysmo temperando, ex variis auctorum obseruationibus proponuntur.

p. 394. Ad morbos virginum progredimur; agitur itaque prolixius de ortu et causis catameniorum, et concluditur, non ad plethoram tollendam vel minuendam institutum esse menstruum fluxum, cum et in non plethoricis debito tempore contingat, inde tamen et in iis, quae sanguine abundant, plethoram hoc fluxu solui, hinc otiosas foeminas, lauto victu nutritas, menstruum fluxum copiosorem experiri, quam duro labore exercitatas, tandem parcum fluxum sufficere, vt foecunda sit mulier.

p. 403. Ex defectu menstruorum tamen plethoram, et ex hac multa incommoda oriri, certum est, quae nunc recensentur et insolitae menstruorum viae ex obseruationibus

p. 426. declarantur. Liceat nobis raram quandam obseruationem a BOERHAAVIO et ab haeredibus cum Cl.

Commen-

Commentatore communicatam huc transferre. Puella, decem annorum, ob luis venereae suspicionem pillulas mercuriales et decocta lignorum felicium cum successu sumserat, post nouem menses dolorem tensuum in brachio dextro sensit, et eruperunt pustulae, cum pungente dolore, ex quibus paulo post sanguis fluxit, dolore et pustulis ipsis euanescentibus; post mensem et cum duodecimum ingrederetur annum, fluor menstruus prima vice erumpebat, rediens mense proximo post praegressam ex pustulis haemorrhagiam. Emmenagogis exhibitis et vena in pede incisa, absque brachii pustulis et haemorrhagia, redierunt ordinata menstrua. Cum digiti manus dextrae rigida hyeme frigerent, ex apicibus illorum stillabat sanguis sine fissura et pustula: calore foci et tepore verno cessit malum, menstruis iterum rite succedentibus. Deinde post, habita circuitus menstrui lege, quotidie vel alternis diebus iterum ex digitis procedebat sanguis sine vlla apertura. Cum mane adhuc stillaret sanguis ex digitis, post meridiem vertigo cum rubore faciei aegram angebat, mox larynx in tumorem attollebatur cum suffocatione quasi hysterica; haec cuncta cessabant, postquam sanguinis fonticuli in collo aperti erant. Alio tempore inflabatur hypochondrium dextrum cum acerbo dolore; adhibitis medicamentis variis, imprimis venaesectione instituta et balneis, cessauit dolor, menstruis tamen simul suppressis. Erubuit facies et larga sequuta est haemorrhagia narium, quando cessante, intumuit larynx, et sanguine ex collo exsudante, iterum detumuit; vna eademque die ex brachio dextro et sura pedis dextri sanguis stillabat, sub vesperam spasmi lateris dextri, mente constante. Haec exceperunt alternae conuulsiones variarum partium, et ventriculus intumuit, decima tamen hora cessarunt omnes hae turbae,

supererat brachii dextri laxa immobilitas, nec extendi poterat genu dextrum, epigastrium erat inflatum, et accedebat amaurosis oculi sinistri, quae vnica pars erat sinistri lateris affecta. Tentatis variis remediis, non nisi brachii mobilitas restituta est. Post mensem oculus sinister subito intumuit, et lacrymae sanguineae effluerunt, non tamen cessauit amaurosis. Successit sudor sanguineus nasi ex sinistra parte et haemorrhagia narium, quam mox excipiebat sputum sanguineum et sanguinis riuuli ex vnguib. et brachio dextro. Intumuit sura absque sudore sanguineo, post biduum terrore perculsa, sanguis ex oculo sinistro, brachio et manu dextra stillauit. Menstrua, per bimestre spatium suppressa, post usum nonnullorum remediorum emmenagogorum prodire, sed parcius, detumuit tamen abdomen. Dolemus, historiam hanc morbi singularis non ad finem perducere potuisse accuratissimum obseruatorem. Ea vero, quae nunc fusius de fluxu menstruo promouendo et de selectis in hunc usum remediis proposita sunt, omittimus, cum pauca etiam ex morbis grauidarum annotanda sint.

- p. 450. De signis grauiditatis primo agitur, quatenus vel in ipsa conceptione, vel post illam se monstrant, nonnulla etiam de hydrope, cum grauiditate coniuncto, ex obseruationibus adducit. De augmento sanguinis in grauidis postmodum perhibet, illud in vterum impendi, et ab hoc sanguine vterino discerni tenuiores humores, vsibus embryonis destinatos. Propinqua obseruatione confirmare annitur, nihil rubri sanguinis ad embryonem venire primis mensibus, nec ad membranas, nec ad placentam. Cum autem vterus totus vasculosus sensim distendatur, de crassitie eius in grauiditate aucta vel imminuta diuersas Auctorum sententias refert.

Nausea,

Nauseam, vomitum, aliaque grauidarum incommo- p. 462.
 da, sanguini menstruo retento non adscribenda esse,
 Cl. Commentator vrget, quoniam in grauidis oculi
 magis contracti et caui cernuntur, et oculorum album
 liuidum apparet, cum in plethoricis oculi potius
 promineant, et vasa rubra in albo appareant. In
 multis grauidis quoque facies pallida et contracta
 inuenitur, et symptomata adducta saepe mox post
 conceptionem, et antequam plethora molesta fieri
 potest, apparent. Quoniam vero BOERHAAVIUS p. 469.
 affirmat, sanguinis missione symptomata grauida-
 rum tolli posse et debere, Noster, qui venaesectio-
 nem in grauidis non prorsus improbat, ostendere
 tamen annititur, illam in omnibus grauidis necessa-
 riam non esse, immo nec semper vtilem, sed quan-
 doque noxiam.

In genere quidem patet, validos corporis con- p. 499.
 cussus in grauidis vitandos esse, cum hi vero saepe
 ab iis causis eueniant, quae vitari non possunt, v. c.
 a sternutatione valida et tussi; his occurrere debet
 medicus: hinc in coryza fomentationes narium ex
 aqua et lacte tepidis conueniunt, et tussis vlti-
 mis gestationis mensibus saepe molesta diacodiatis
 coercenda est.

Cum adstringentia, vasis vterinis apertis, ad abor- p. 505.
 tum praecauendum non applicari queant, opiato-
 rum vsu Noster cum BOERHAAVIO vrget; quo-
 niam eorum vsu motus sanguinis circulatorius
 retardatur, quod experimento ALSTONI in ranis
 capto demonstratur, et simul certum est, in validis
 haemorrhagiis prodesse, si vita sit debilissima. Liga-
 turae vero artuum, quae idem efficiunt, ita adornan-
 dae sunt, quo venae tantum, minime autem arte-
 riae premantur. Vbi autem haemorrhagia inci-
 pit minui, siue ex collapsis vasis, siue ex thrombis
 obturantibus orificia vasorum illud eueniat, non

omnes ligaturae simul, sed vna post alteram relaxanda est.

p. 581. Ne nimium extendamus recensitionis limites, mittimus ea, quae ex variis auctorum sententiis et obseruationibus de partu difficili proponuntur, et ad morbos puerperarum progredimur. Recensentur primum omnes caussae, quae in circulo sanguinis mutato puerperas ad lipothymiam et syncopen disponunt; omnis enim sanguis versus inferiora vasa corporis iam laxa et patula vergit, et parca copia ad cerebrum et cerebellum venit; cum itaque tempus puerperii, quod immediate partum sequitur, periculosissimum sit, maius discrimen foret, nisi vterus ipse subita contractione vasa sua angustaret. Placenta itaque non soluenda est, nisi constet, vterum iam se contrahere; inde etiam metuunt vterum flaccidum, in abdomine fluctuantem, nec in globum contractum, non raro enim ob inanitionem subitam vasorum conuulsae pereunt puerperae. Ob eandem rationem suspectus habetur nimis facilis partus, dum vna cum aquis ruptis vno quasi impetu prodit foetus, vel quando membranis adhuc integris conclusus vna cum placenta prodit.

p. 589. Ex hac causa puerperis mox post partum non conceditur somnus, cum tamen blanda quiete adeo reficiantur. Verum, si lata fascia abdomen constringatur, et vterus signa contractionis suae dederit, ille metus abest. Prudentia iubet, vt primis post partum horis non deferatur puerpera, sed nullo modo requiritur, vt perpetuo strepitu excitata vigilare cogatur.

p. 603. Si sanguinis puri copia post partum undatim effluit, et vasa, distendente sanguine libera, se contrahunt, lochiorum rubedo paucis saepe post partum horis imminuitur; quod vero nondum lochiorum suppressio dici potest, nec tunc conuenit varia artis moli-

molimina ad ea excitanda adhibere; imminutio enim haec a vasis contractis naturalis est, et cum nulla alia mala symptomata adsint, non videtur periculosa.

Febricula illa, quae in puerperis lactea dici so. p. 605. let, non tantum a lacte ad mammas delato nascitur, sed etiam a depuratione vteri per blandam et superficialiam suppurationem pendet. Ideoque non semper timendus est purulentus lochiorum fluxus, cum naturalis sit. Narrat Ill. Auctor, medicos eo non raro turbatos fuisse, dum periculosum vteri vlcus adesse crediderint. Subputridus etiam odor non raro a linteis haud satis mutatis et purgatis pendet, et grumofus sanguis, qui in vteri sinibus diutius haeret, in tabum subputridum deliquescit. Fe. p. 608. bris vero lacteae vera signa paulo post fusius recensentur, et ostenditur, promptum lactis accessum ad mammas et facilem suctionem infantis hanc febrim exiguam saepe reddere. Qua data occasione etiam de metastasi lactis nonnulla proponuntur, et ostenditur, lochiis suppressis saepe tribui, quae forte a metastasi lactis producantur.

Quamuis puerperis quies concedenda, et aeris p. 625. frigidioris accessus arcendus sit, ideoque indufiorum mutatio vix ante decimum a partu diem concedatur; quod si vero in his sordibus diutius maneant; alia incommoda et grauiora inde oriri, certum est: omnino itaque conducit, lintea citius mutare; omnis interim adhibenda est cautela, ne frigidus aer corpus tangat.

Grauiditas alui libertatem saepius impedit, hinc p. 627. obstetrices mox ante partum clyfma iniiciunt, maximo parturientiam commodo, et si in ipso partu aluus exoneretur, per biduum vel triduum alui deiectio expectanda est, aluo tamen strictae clyfmate aut aliis remediis lenioribus succurrendum. Sunt

tamen medici, qui ob metum diarrhoeae per octo et plures dies aluum non ducunt, licet nixu saepius noxio tandem euacuatio magis vrgeatur, quam succedat. Adduntur porro plura de diarrhoea, in puerperis magis salutari quam noxia, et concluditur: criticam diarrhoeam inhibere vetant artis regulae, symptomaticam coercere parum videtur tutum, cum putrida in corpore retineantur. Sudores puerperarum, qui cubiculi intenso calore, stragulorum pondere vel calidis sudoriferis medicamentis exprimuntur, recte damnantur, ii vero concedi possunt, qui blando lecti tepore et dilutis humoribus promouentur.

p. 647. Accedimus tandem ad morbos infantum, vbi recens nato de ligatura funiculi vmbilicalis; de balneis ad puritatem conciliandam, de nondum aperto ani orificio et de primo purgante ex melle, syrupo, addito etiam sapone veneto, ad glutinosum abstergendum, agitur, et incommoda a meconio retento considerantur.

p. 667. Ex ipsa natura lactis ostendit Auctor, illud optimum esse nutriendo infanti alimentum, persuasum enim sibi habet, lac, antequam in mammis colligatur; omnium viscerum atque vasorum corporis humani actionem expertum esse, omnibus humoribus permixtum per vniuersi corporis vasa fluxisse, immo iam proxime ad naturam humorum corporis humani accedere, et nullam artem praeuiam eam mutationem inducere posse ingerendis cibis, quae in

p. 671. lacte iam adsit. Lactis vero bonitas cognoscitur, si odorem non ingratum spiret, album sit, dulcis et saccharini quasi saporis, et aqua pura optime diluitur. Si guttula, vngui imposita, inclinato paulum digito, non illico defluat tota, sed aliqua pars in superficie vnguis haereat, consistentia bona est, crassa autem et viscosa, si nimis adhaeret. Laudatur etiam lac,
quod

quod non omnino album et opacum est, sed aliquid subcoerulescentis habet, semipellucidum quasi. His de victu et reliqua diaeta nutricis varia subiunguntur.

Magnum in recens natis hepar copiosam bilem p. 681. secernit, quae, colostro caseoso per pylorum egredienti admista, illius tenacitatem soluit, et acidam acrimoniam cauet; bile vero inerte reddita, albicantes grumi caseosi cum foecibus exeunt, vel harum flauedo in viridem colorem mutatur; vti vero iam acidum abundat, si flauae foeces post deiectionem virides redduntur, sic, si virides euacuantur, acidum spirantes, totum canalem intestinorum acido lactis colostro repleri, certum est. Cum itaque salia fixa alcalina, vt antacida, non commode adhiberi queant, saponis vsum prae reliquis commendat. Laudat tamen etiam vitellum ouorum, quoniam nullam acrimoniam habet, et blandum dat nutrimentum, et praeterea lactis coagulum soluit.

De ortu vermium ex ouis insectorum aliisque p. 691. multiplicandi viis, de iis non tantum intestinalibus, sed etiam in aliis corporis cauis reperiundis, differitur, paulo post de differentiis vermium intestinalium agitur, et variae morborum historiae adiiciuntur. Pruritus narium nexui, quem tunica pituitaria cum membrana pharyngis et continuata ventriculi et intestinorum tunica habet, tribuitur, licet itaque diuersam obtineant fabricam, tamen irritatio, per vermes in intestinis excitata, ad nares vsque producitur.

Subiungitur amplum examen medicamentorum p. 723. anthelminticorum, v. c. mellis, stanni rasi, limaturae ferri, allii, etc. de mercurialibus pauca adduxisse sufficiat. Cl. SCOPOLI obseruauit, nullibi plures p. 730. aut frequentiores obseruari lumbricos intestinorum, quam circa fodinas argenti viui, cum tamen homi-

nes illi viuant in aere, volatili per ignem reddito argento viuo inquinato, et saepe ab his exhalationibus male afficiantur. Experimenta demonstrant, per infusionem, digestionem, coctionem argenti viui in aqua pura, nihil decessisse huic argento viuo, cum autem raro aquae, potui inseruientes, purae sint ab omni sale, et simul cognitum sit, mercurium non tantum solui ab acidis, verum etiam a salibus alcalinis et neutris affici, non mirum est, si cum aqua aliquid mercurialis communicetur. Traduntur etiam variae obseruationes de effectu specifici anthelmintici Cl. HERRENSCHWAND, licet ipsa medicamenti compositio adhuc inter arcana referatur, sub finem tandem de dentitione agitur.

III.

HENRICI IOA. NEPOM. CRANTZ, S. C. A. Majestatis Consilarii etc. Stirpium Austriarum fasciculus I. Viennae Austriae apud Iosephum Kurtzböck. 1762. 8. pl. 5. tab. aen. 3. Fasciculus II. ibid. apud Paulum Kraus. 1763. pl. 10. tab. aen. 6.

Si eos in scientia botanica scriptores omni laude prosequimur, qui plantas, sponte in patria provenientes, non sine summo saepius labore colligunt, collectasque systematice posteritati tradunt: certe etiam CRANTZIUS Noster eandem gloriam pari iure sibi vindicare potest. Nullas ille molestias curans, solo erga plantas amore excitatus, repetito itinere disquirit patriam suam, iuga, montes, aliaque loca difficiliora adit, quo plantas decerpat, et inde, quem CLUSIUS ante eum iamiam inchoauit, catalogum plantarum Austriacarum emendet, ditio-remque reddat. In tanta autem copia plantarum, quas

quas Austria producit, cum cognoscat Cl. Auctor, se omnium descriptionem non vno tempore, vnoque volumine absolueret posse, iniit consilium, hunc laborem per fasciculos ita suscipiendi, vt in quolibet, secundum methodum ad naturalem proxime accedentem, classem quandam indigenarum Austriae plantarum euulgaret. Ordines harum classium ex affinitate plurium generum, natura dictitante, effecit, deridens LINNAEI fragmenta systematis naturae, vt lubrica, et a natura prorsus aliena, ROYENII atque HALIERI vestigiis insistit, et non nisi ab vltimo hoc solo aliquod systema naturae omni numero absolutum perfici posse, sibi persuadet.

In primo ergo fasciculo classem *plantarum anti-Scorbuticarum filiculosarum* recenset, quas distinguit in eas, quae filiculam integram et apice emarginatam habent. Omnium generum huc relatorum characterem desumit Noster ex filicula, quatenus apice vel integra est, vel dissecta, et stylo praedita, vel eo destituta, respiciens simul ad septi praesentiam variamque eius figuram. Calycem et corollam rarius attendit, de numero autem staminum, eorundemque situ, peculiari alias, satisque constanti prorsus silet. Eadem ratione glandulas nectariferas, quae in multis huius classis generibus intra staminum breuiora, tum longiora inueniuntur, negligit; non solum inde disquisitionem generum ob paruitatem harum glandularum difficiliorem fieri, verum etiam anomalias inde oriri adfirmans. Etenim in *Erysimi* nonnullis speciebus, *Barbarea*, v. c. et *Cheiranthoide*, non duas, sed quatuor eiusmodi glandulas se detexisse contendit. Eundem numerum tuberculorum in *Hesperide* inuenit. In *Dentariae* LINNAEI, (quae alias eiusmodi glandulis destituitur) specie *enneaphyllos* dicta, quatuor, in *bulbifera* autem

autem sex obseruauit. Et ita pluribus aliis exemplis demonstrat, glandulas hasce non eiusmodi characterem pro definiendo genere suppeditare, cui fides habenda sit, partim, quoniam numerus earundem inconstans, partim etiam, quoniam, vt certe contendit, hae squamulae vel glandulae saepius factitiae tantum sint, et post euulsionem petalorum vel staminum orientur, prout idem in *Hesperide*, *Raphano*, et *Sinapi* frequentius obseruauit. Constantiorem ergo et essentialem characterem fructum suppeditare affirmat, secundum hunc ergo omnes plantas huc referendas distribuit, earumque descriptiones ita nobiscum communicat, vt, caractere generico indicato, synonyma EX HALLERO et CLUSIO praecipue adducat, et sub finem in plerisque nonnullas obseruationes addat. Interdum etiam, quando cognouit, plantam ob characterum differentiam sub genere quodam cognito iamiam stare non posse, nouum genus, nomenque effecit, et

p. 2. plantam adiecta icone delineare curauit. Sic v. c. *Thlaspi* I. *montanum* CLUSII neque ad *Clypeolam*, neque ad *Lunariam* et *Isatidem* LINN. referri potest, quoniam filicula orbiculata, apice integra, septo destituta, styloque dubio ab his generibus differt, nouum itaque genus constituit plantamque *Bohad-schiam* dixit, cuius folia radicalia petiolata cordata, caulina amplexicaulia lanceolata, in icone depinguntur. Ex *Lepidii* genere duas potissimum species accuratius descripsit atque delineauit, quarum vnâ vsitato nomine HALLERI, alteram LINNAEI appellat; prior petalis calyce longe maioribus, filicula tricuspidi mucronata, foliis carnosissimis pinnatis, pinnis lanceolatis, extima ouata insignitur, et ab omnibus aliis *Lepidiis* LINN. filicula integerrima, stylo notabili distinguitur; altera petala habet calyce vix maiora, et filiculam, stylo carentem. Cum ergo

ergo prior sub *Lepidio* LINNAEI ob characteris differentiam stare non possit, et ab HALLERO iamiam descripta fuerit, ei quoque nomen HALLERI Noster imposuit. *Drabae* genus ex essentiali characterere in valuularum planarum membranacearum ellipsi inueniendo definitur. Species quaedam *Austriaca* dicta, et in icone depicta, rosulas habet hirsutas, incanas, raro dentatas, folia ad caulem ampliora, semper dentata. Alia *Pyrenaica* dicta, et in eadem tabula delineata, scapum habet nudum, folia cuneiformia trifida, habitum minimum, radicem compositam, et *Saxifragae* instar in plures cespites et tubercula diuisam. *Nasturtii* character genericus in filicula apice integra, septo stylo gaudente, stylo septo proprio, valuis concavis hemisphaericis consistit, duae species, saxatile nempe nasturtium et Austriacum, depinguntur; prius folia habet hispida, longe petiolata, ferrata pinnata; alterum vero folia glabra, sessilia ferrata, fructum minimum, et radicem lignosam perennem. *Camelina* a Nostro p. 17. pro nouo genere assumitur ob filiculam apice integram, stylo et septo gaudentem sed stylo valuis proprio. Habitus est hirsutus, folia scabra sagittata, leuiter dentata, florem habet exiguum obsolete luteum. Crescit in agris inter linum. *Clypeolae* cha- p. 19. racter desumitur ex valuis scutiformibus. Speciei cuiusdam *Alyssoides* dictae character essentialis in calyce persistente consistit. *Thlaspi* distinguitur in species, quae petala habent aequalia, et quorum exteriora maiora sunt. Vt autem ex synonymis cognoscimus, Cl. Auctor praecipue in vltima subdiuisione *Iberidem* cum *Thlaspi* coniunxit. Plantas antiscorbuticas filiquosas Noster subdiuidit in eas, quarum calyx plus minusque longitudinaliter conniuet, vt in *Dentaria*, *Eryfimo*, *Hesperide*, *Turritide*, *Raphano*, et *Brassica*, et quarum calyx plus minusque hiat, vt in

in *Arabi*, *Cardamine*, *Cheirantho*, *Sinapi* et *Sisymbrio*. Omnia *Eryfima* filiquam maturam quadrangularem habere adfirmat, ideoque eandem pro charactere generico essentiali assumit. Quoniam vero Auctor glandulas nectariferas, hoc genus alias distinguentes, prorsus negligit, fieri non potest, quin exinde confusio synonymorum oriatur, ita vt *Cheiranthi* et *Hesperidis* species aliorum cum hoc genere coniungat. *Eryfimum* enim *Pannonicum* est *Cheiranthus Eryfimoides* LINNAEI; et *Eryfimum ramosissimum* Nostri est *Cheiranthus Chius* LINN. quam plantam idem in horto Cliffortiano olim *Hesperidem* caule

p. 45. ramosissimo dixit. *Arabis Thaliana*, secundum descriptionem iconemque a Cl. Auctore datam, folia habet radicalia petiolata lanceolata, partim integra, partim dentata, ideoque definitioni LINNAEI repugnat, qui huic speciei folia integerrima attribuit. *Arabis bellidifolia*, vt ex icone videmus, folia habet villosa, radicalia longe petiolata, caulina subamplexicaulia; incertus vero Auctor est, num haec planta *Nasturtium Alpinum bellidis folio maius* BAUHINI sit? Inuenit eandem paucos ante annos in montibus inter pediculares. *Cardamines* genus, secundum Nostrium, calyce hiante, filiquarum valuis sursum

p. 50. reuolutis, ab omnibus reliquis distinguitur. In *Sinapi* calycem patentem, filiquam dehiscentem, cornu aut fere filiquis aequale, aut maius pyramidale leuiter bifidum pro charactere generico assumit, et HALLERO vitio quasi fert, quod ille, LINNAEI vestigiis insistens, ad glandulas nectariferas in hoc genere respexerit, cum eas hanc plantam neque a *Raphano*, neque a *Brassica* distinguere posse Noster affirmet.

Fasc. II. Alter fasciculus continet classem plantarum multistaminum. Postquam Cl. Auctor in praefatione multa de sexuali systemate LINNAEI disputauit,

uit, et, quantis anomaliis illud obnoxium fit, comprobavit: consultius tandem duxit, has fabulas *Linnaeanas*, vt dicit, negligere, et naturam in suis mutationibus considerare, et ex ea constantiores notas pro definiendis generibus repetere. Itaque multitudinem staminum vt characterem classis assumit, multistamines autem dicit plantas, quae viginti et plura stamina habent; icosandrias et polyandrias LINNAEI ad hanc classem refert, dodecandrias autem, vt valde variantes, reiicit, ne confusio in determinatione stirpium exinde oriatur. Classem hanc in quinque ordines subdiuidit, 1) in plantas *calycifloras*, quae stamina multa calyci inserta habent; has denuo distinguit in eas, quae femina nuda, et inclusa, poma umbilicata, et umbilico destituta gerunt; 2) in *multiloculares*, vbi stamina multa, et capsula sicca multilocularis deprehenditur; 3) in *multifiliquas*, quae stamina et filiquas multas habent, huius ordinibus denuo nonnullas subdiuisiones addidit, dum nimirum considerat plantas filiculis clausis liberis, filiculis clausis receptaculo communi exceptis, et filiculis apertis; 4) in *rhoeades*, quae stamina multa et vim soporiferam habent; 5) tandem in *columniferas*, quarum multa stamina in columna posita sunt. Breuiter indicemus, quae in his ordinibus notatu digna nobis videntur. *Geum* prima planta inter calycifloras, se- p. 5. minibus nudis. Character genericus consistit in calyce monophyllo octo vel decemfido, et seminibus caudatis. Quod non omnia *Gea* secundum LINNAEUM semina caudata pilosa habeant, comprobat Noster exemplo *Gei urbani*, quippe cuius semina nuda, nec vnquam pilosa sint. *Geum chamaedryfolium* (quod *Dryas* est), differt a reliquis huius generis speciebus flore erecto octopetalo, fructu oblongo, aristis lanigeris. *Potentillam*, *Comarum*, p. 9. *Tormen-*

- Tormentillam, et Fragariam* coniunxit, vnumque genus *Fragariae* effecit. In adiecta tabula duae exhibentur species *Fragariae*, vnam triuiali nomine vernam insigniuit, quae folia habet ternata et quinata subtus cana, caulina ternata; altera folia gerit radicalia quinata, obtuse et alte ferrata; floralia
- p. 25. subopposita trifida, et petala maculata. Inter plantas calycifloras, feminibus inclusis, *Rubus* vnicum genus est, cuius character in calyce quinquefido, petalis quinque, bacca composita, acinis monospermis consistit. Eiusdem ordinis plantae, sed ob poma umbilicata a Cl. Auctore in nouam quandam sub-
- p. 27. diuisionem redactae, *Rosae* sunt, *Mespilus* et *Sorbus*. In his generibus stabiliendis plures difficultates esse monet, quoniam *Mespili* potissimum et *Sorbi* characteres vix satis distingui possunt, praetereaque alia genera hisce valde affinia inueniuntur. Ex solo itaque fructu notas distinctiuas desumit, et cum cognouerit Cl. Auctor, *Pyrum, Malum, Cydoniam* et *Mespilum a Sorbo* non esse distincta genera, ea etiam ad *Sorbi* genus retulit. *Rosae* character consistit in calyce carnofo quinquefido, petalis quinque, fructu umbilicato, coriaceo, colorato, feminibus hispidis,
- p. 36. calycis interiori lateri affixis. *Mespilus* autem definitur ex calyce quinquefido, petalis quinque, fructu umbilicato, dissepimento et loculis carente. *Cotoneaster*, vt huius generis species, adiecta icone delineatur, et distinguitur foliis ouato acuminatis, integerrimis, subtus lanatis, bacca globosa. Tria quatuorue semina in omni fructu *Cotoneastri* se reperisse testatur Noster, licet LINNAEUS et CLUSSIVS baccam quinquespermam descripserint. *Sorbi* character genericus est fructus umbilicatus, loculis instructus, calyx quinquefidus, et petala quinque. Vna huius generis species, *Chamaemespilus* dicta, et in icone delineata, caulem habet fruticosum, folia

folia oblongo oualia ferrata, fructum ouatum, bilocularem. Cum auctorum sententias de hac planta diuersas repererit Noster, eam accuratissime disquisiuit, et tandem inuenit, fructum non baccam posse nominari, neque pentaspermum esse, vt LINNAEUS descripsit, nec unilocularem, sed solo habitu fruticoso, fructu biloculari, et feminibus duobus, ab omnibus congeneribus facile posse distingui. *Sorbus Aria*, in icone depicta, fructum habet pomi formam repraesentantem, et semper in duobus loculis quatuor femina continet, quapropter vitio fert Noster LINNAEO, quod ille huic plantae duo semina adscripserit, eandemque ad *Crataegi* genus retulerit. *Sorbo domesticae* in figura delineatae fructum quinquelocularem Cl. Auctor attribuit. In *Aucuparia* autem quandoque in vno loculo duos fructus se reperisse testatur. *Pyrus* tandem, *Malus*, et *Cydonia* vt species ad hoc genus referuntur, et a se inuicem distinguuntur, fructu turbinato quinqueloculari, in *Pyro* obseruando; fructu sphaerico quinqueloculari, *Malo*, et fructu lanato quinqueloculari *Cydoniae* proprio. Inter plantas calycifloras, quarum poma p. 58. umbilico destituta sunt, *Prunus* vnicum est genus, cuius characterem Noster ex calyce quinquefido, petalis quinque, drupae nuce futuris prominulis desumit. Sequitur ordo secundus plantarum mul- p. 61. tilocularium, in quo *Tiliam*, *Hypericum*, et *Cistum* Cl. Auctor describit. Differt *Hypericum* a *Tilia* filamentis in manipulum sese decussantibus et fructu conico triloculari. *Cisti* autem character genericus in calyce quinquefolio, foliolis duobus minoribus, petalis quinque caducis, stylo vnico, stigmate orbiculato, capsula triquetra triualui consistit. Huius generis tres species delineari curauit Auctor, *Cistum* nimirum *Helianthemoidem*, qui a *Cisto Helianthemo* vix, nisi habitu minori, et foliis et caule leuiter pilosis

- his differt, *Cistum serpillifolium*, qui folia in margine parum ciliata habet. et *Cistum alpestrem*, qui suffruticosus procumbens exstipulatus est, et folia gerit opposita ciliata, calyces laeues. Tertius ordo continet plantas multifiliquas. Inter eas, quae siliculas liberas non dehiscentes habent, *Thalictrum* et *Spiraeam* Noster recenset, iis autem, quae siliculas non dehiscentes, receptaculo vero communi exceptas habent, *Adonidem*, *Ranunculum*, *Anemonem*, *Clematidem* et *Atragenen* adnumerat. *Ranunculi* characterem essentialem in fouea nectarifera ponit. Inter icones duae occurrunt, quarum vna *Ranunculum*, *Breyninum* dictum, sistit, cuius folia profundissime tripartita, hirsuta, et receptaculum lanuginosum est; altera *niuaalem* repraesentat, qui ex radice tuberosa caulem subuniflorum, folia radicalia palmata, caulina multipartita sessilia, lanuginosa emittit.
- p. 100. *Anemonæ* pro characterem generico calycem nullum, sed loco eius aut inuolucrum, aut terna folia Noster adscribit. Vna species, *narcissiflora* dicta, folia bilobata, profundissime diuisa, flores umbellatos, et semen depresso ouale nudum, in icone depicta habet, altera, *alpina*, et in eadem tabula delineata, ex radice pauca tantum folia multipartita, et caulem nudum emittit, cui superius insistit inuolucrum, seminibus pilosis, longissime caudatis, coronatum.
- p. 111. *Atragenes* character genericus consistit in calyce ex quatuor facto foliolis maximis. Corolla duodecim, pluribus petalis, minoribus. Semine cauda plumosa arcuata. Eam speciem, cui LINNAEUS triuiale nomen *alpinae* imposuit, Cl. Auctor specifico nomine *Clematidem* appellat, eiusque descriptionem paullo exactiorem iconemque elegantem exhibuit, e qua cognoscimus, plantam hanc habitu scandente, foliis duplicato ternato ferratis a congeneribus optime esse distinctam. Eiusdem ordinis plantas, quas

quas Cl. Auctor ultimo loco in eas, quae filiculas
 dehiscentes habent, subdividit, considerat, quate-
 nus florem habent irregularem, prout *Aquilegia*,
Aconitum, *Delphinium* et *Nigella*, et regularem, vt
Helleborus, *Trollius*, *Isopyrum*, *Paeonia*, *Caltha*. Quar. p. 127.
 tus ordo exponit plantas rhoeadas. Hunc ordi-
 nem ex fragmentis ordinum naturalium LINNAEI
 retinuit Noster, et pro caractere assumit cum ZIN-
 NIO calycis folia decidua, petala patentia, et vires
 soporiferas; monet tamen, hunc caracterem non
 omni numero esse absolutum, quoniam calyx in
Nymphaea persistat, nec omnibus plantis huc refe-
 rendis vires soporiferae possint adscribi. Genera
 in hoc ordine definita sunt *Papaver*, *Chelidonium*,
Glaucium, *Actaea* et *Nymphaea*. Inter tres papaue-
 ris species, quas Cl. Auctor descripsit, vnam deli-
 neari curavit, *Papaver* nimirum *alpinum* dictum,
 cui triuiale nomen BURSERI imposuit; distingui-
 tur a reliquis foliis bipinnatis, scapo nudo vnifloro,
 et capsula hispida. Quintus tandem et vltimus ordo p. 136.
 sistit plantas columniferas, quarum filamenta sta-
 minum in tubum compositum columnarem coalita
 sunt, et calyx duplex deprehenditur, vt in *Malua*,
 cuius calyx duplex, exterior triphyllus, et capsulae
 plurimae monospermae, in *Althaea*, cuius calyx ex-
 terior nouemfidus, et in *Lauatera*, quae calycem
 habet exteriorem trifidum, et interiorem quinque-
 fidum, cum capsulis plurimis monospermis.

IV.

Descriptio anatomica embryonis observationibus illustrata. Diss. inaug. Auctore HENR. AUG. WRISBERG. Gotting. 1764. ex officina Schultziana, 4. pl. 7 $\frac{1}{2}$. tab. aen. I.

Continet hic libellus quatuor foetuum abortu reiectorum accuratissimas descriptiones. Quamquam enim in figura quinta embryo aliquis deformis delineatur, eius tamen descriptio frustra in hoc opusculo quaeritur, cum a Cl. Auctore in p. 1. aliud tempus reseruata sit. Prima observatio est descriptio foetus trium circiter mensium a foemina ictero et febre quotidiana laborante secedens. Praemissa morbi matris historia, externam dat Cl. WRISBERG corpusculi foetus descriptionem. Inter chorion et amnion ubique gelatinam copiosam tremulam deprehendit, quae aliquot in locis digitum minimi crassitiem aequabat. In cerebri membranis, choroidea et ciliari corpore, vasis, cartilaginibus, ossibusque ubique flauedinis indicia apparebant, cuius causa sine dubio in humoribus matris per icterum mutatis, quaerenda est. Albuginea tamen, quae, uti notum est, in adultis, ictero laborantibus, flaua esse solet, hic alba deprehendebatur. Hepar resolutum plane erat, fellea autem vesicula continebat mucum subrubellum heterogeneum. In epicrisi huic primae observationi adiecta, praeter alias res huc spectantes, potissimum de causis, viabilis naturalem impredientibus, disputatur.

p. 17. Secunda observatione de foetu decem septimanarum, integris adhuc velamentis incluso, agitur, qui etiam figura prima, secunda, et tertia tabulae aeneae delineatur. Tunica villosa, oui et reliqua foetus velamenta accurate describuntur. In hoc foetu

foetu inter amnion et chorion vesiculam liquore pellucidissimo repletam Noster obseruauit, ex qua longum filamentum tenue oriebatur, sub amnio decurrens, et ad funiculi vmbilicalis in placentae substantiam insertionem perueniens. Constabat vero hoc filamentum ex duobus filis inter se iunctis, atque ad funiculi in abdomen insertionem iterum a se secedentibus. Horum filamentorum vnum mesenterio inferebatur, alterum vero in membrana, duodenum ambiente, desinebat. Similem fere vesicam et filamentum Ill. ALBINUS in annotationum academicarum Libro primo descripsit. Abdomen in hoc foetu vmbilicum versus prominebat, herniaque vmbilicalis aderat. Describit deinde Cl. WRISBERG viscera tenelli huius corpusculi, tanto quidem studio tantaque elegantia, vt certi simus, neminem hanc descriptionem esse lecturum, quin insignem exinde capiat voluptatem.

Tertia obseruatio de foetu trium circiter mensium inscribitur. Praemittitur historia morbi matris, quae fluore albo maligno primum affecta, postea in febrem malignam incidit, qua etiam periit. Pariter viscerum habitum in hoc corpusculo sollicite Noster describit. Thyroidea glandula in duas partes a se inuicem distinctas diuisa erat. In figura quarta, quae ad hanc obseruationem spectat, renum potissimum testiumque situs declaratur.

Quarta obseruatio ad historiam foetus, quinque cum dimidio mensium, sex digitis instructi pertinet. Velamenta primum describuntur. Inter chorion et amnion etiam in hoc foetu tremulam gelatinam Noster obseruauit, quae ad extremos placentae limites sita propriam membranam habebat, atque in chorii laminam internam continuabatur. Digito minimo in vtraque manu succenturiatus quasi digitus mediante membrana intermedia adhaerebat,

vnico tantum internodio, nullo metacarpi osse in-
 p. 46. structus, cui paruus unguis albus insidebat. Pul-
 mones in hoc foetu Cl. WRISBERG per asperam
 arteriam inflavit, eiusque rei phaenomena hic de-
 scribit. Si vero diu aerem inmitteret, subito in
 pericardium penetrauit, ita, vt illud pellucentem
 faccum referret, expansionemque etiam, pulmoni-
 p. 50. bus iterum subsidentibus, retineret. In hoc foetu
 vnica tantum arteria vmbilicalis aderat, ex iliaca
 dextra continuata orta, quae in dextro latere sex-
 tuplo maior, quam in sinistro erat, in quo scilicet
 nullum omnino ad vmbilicum ramum dabat. In
 figura quinta, cuius descriptionem Cl. WRISBERG
 in huius elegantissimi opusculi continuatione datu-
 rum se esse pollicetur, foetus deformis quatuor
 mensium exhibetur.

V.

IOANNIS ANTONII SCOPOLI, Med. Doct.
 S. C. R. et Apost. Majest. Montanae Ciui-
 tatis Idriae Physici, Entomologia Carnio-
 lica, exhibens insecta Carnioliae indigena et
 distributa in ordines, genera, species, varie-
 tates, methodo Linnaeana. Vindobonae,
 typis I. Th. Trattner. 1763. 8. Alph. I. pl. 6.

Q uod scientia rerum naturalium tot tantaque
 augmenta ceperit, nostraque aetate in magna
 sit existimatione, non adeo mirandum est, sed potius
 hoc, quod non, vt facile fieri potuisset, longe altius
 fastigium attigerit; cuius rei plures quidem possunt
 esse caussae, quarum praecipuas has arbitramur:
 primum, descriptionum multarum imperfectionem;
 deinde rerum in patria sponte crescentium ignoran-
 tiam. Plantarum quidem magnam semper curam
 botanici

botanici hac in re habuerunt, hinc tot florae Suecicae, Parisienses, Lipsienses etc. insectorum aliorumque animantium vero non item, si modo LINNAEUM et paucos alios excipias. In laude itaque est institutum Auctoris, quod insecta patriae suae e tenebris quasi in lucem protraxerit in libro suo de insectis Carniolicis, cuius nunc praestantiam, ordinem, et proprietatem paucis declarare aggredimur.

Continet hic liber insecta ab anno 1759 ad annum 1762 in ducatu *Carnioliae* ab ipso Cl. Auctore maximam partem collecta et descripta. Ingenue fatendum est, multum diligentiae descriptionibus inesse, cum ratione colorum, qui nominantur, tum partium dimetiendarum aliarumque rerum, de quibus postea. Tradita sunt multa insecta noua, multa aliter descripta, at in meliorem quasi formam redacta. Ordines et genera, a LINNAEO stabilita assumpsit Auctor, mutatis tamen characteribus fixisque limitibus. Neque nomina triuialia, a LINNAEO selecta, ab eo neglecta sunt, differentias tamen mutauit, ubi opus videbatur; quod saepe etiam factum est.